
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 424 DEL 11/12/2023 REG. PART. 

(N. 744 DEL 11/12/2023 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
Indennità Regionale Fibromialgia. L.R. n. 5/2019 e art. 12 L.R. n. 22/2022. Approvazione 
elenco ammessi e non ammessi, accertamento contributo R.A.S. e impegno di spesa per 
istanze al 30/04/2023.. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Visto il decreto sindacale n. 2 del 02/01/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Amministrativo;  

Visto il decreto sindacale n. 8 del 31/03/2023 di proroga alla sottoscritta dell'incarico di 
Responsabile dell'Area Amministrativa; 

Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/06/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e n. 20 del 30/06/2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023/2023 e relativi allegati; 

Viste: 

- la legge regionale n. 5/2019 “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della 
fibromialgia” che ha autorizzato, in via provvisoria e sperimentale, fino al 31.12.2024, 
l’istituzione di un sostegno economico denominato “Indennità Regionale Fibromialgia (IRF)”, 
finalizzato a facilitare sotto l’aspetto economico il miglioramento della qualità della vita dei 
cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 

- la modifica apportata dall’art. 12 della legge regionale n. 22/2022 “Norme per il sostegno e il 
rilancio dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio”, a sua 
volta modificata dal D.g.r n.10/39 del 16 marzo 2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Richiamate:   

- la deliberazione della G.R. n. 7/12 del 28.02.2023 avente per oggetto “Linee di indirizzo 
2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale 
fibromialgia”. (IRF)”;   

- la deliberazione della G.R. n. 10/39 del 16.03.2023 avente per oggetto “Linee di indirizzo 
2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale 
fibromialgia" (IRF).  Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 7/12 del 28.2.2023 e 
alle Linee di indirizzo”; 

- l’art. 47 della L.R. n. 9 del 23 ottobre 2023 avente ad oggetto: “Modifiche alla legge regionale 
n. 5 del 2019 in materia di sostegno alle persone affette da fibromialgia” con la quale viene 
comunicata la riapertura dei termini di presentazione al comune di residenza delle domande 
fissato per il 31 ottobre 2023 e il caricamento sulla piattaforma SIPSO del relativo fabbisogno 
entro il 30/11/2023; 

- la determinazione della Direzione regionale delle Politiche sociali n. 2035/29027 del 
03/11/2023 avente ad oggetto “Assegnazione e impegno di spesa di complessivi € 4.769.600,00 
per l’anno 2023 in favore dei Comuni della Sardegna per il finanziamento per la concessione ed 
erogazione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia IRF” […], 
con la quale è stata impegnata a favore del Comune di Cuglieri la somma di € 16.800,00;   

- la determinazione della Direzione regionale delle Politiche sociali n. 2045/29097 del 
06/11/2023 avente ad oggetto “Liquidazione e pagamento di complessivi € 4.769.600,00 per 
l’anno 2023 in favore dei Comuni della Sardegna per il finanziamento per la concessione ed 
erogazione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia IRF” […], 
con la quale è stata liquidata a favore del Comune di Cuglieri la somma di € 16.800,00; 

- la determinazione del Responsabile dell’Area amministrativa n. 127/191 del 28/03/2023 con la 
quale, al fine di individuare la platea dei beneficiari, è stato approvato l’avviso pubblico con 
indicazione dei requisiti di ammissione, delle modalità e dei termini per la presentazione delle 
istanze;  

Dato atto che le domande presentate: 

- entro la prima data di scadenza, il 30 aprile 2023 (come disposto da linee di indirizzo 2023/2024 
allegate alla D.G.R. n. 7/12 del 28.02.2023), sono n. 22 di cui n. 21 ammissibili e n. 1 non 
ammissibile in quanto priva di uno dei requisiti necessari alla concessione del contributo; 

- entro la seconda data di scadenza, il 31 ottobre 2023 (come indicato dall’art.47 della L.R. n. 9 
del 23 ottobre 2023), sono n. 2 di cui n. 1 ammissibile e n. 1 non ammissibile in quanto priva di 
uno dei requisiti necessari alla concessione del contributo; 

- sono state trasmesse alla Regione mediante caricamento dei dati sulla piattaforma SIPSO in date 
28/06/2023 e 27/11/2023 come da notifica di trasmissione acquisita agli atti con prott. n. 5514 
del 28/06/2023 e n. 10192 del 27/11/2023; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ha verificato la sussistenza dei requisiti necessari 
per il trasferimento delle risorse ai beneficiari;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Ritenuto, con il presente atto, per quanto sopra, doversi procedere: 

- all'approvazione dell’elenco degli ammessi e non ammessi al beneficio, stilato in ordine 
crescente di numero di protocollo ed allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

- all’accertamento sul capitolo 2052/20 dell’importo di € 16.800,00 in funzione del trasferimento 
disposto dalla R.A.S. necessario per la realizzazione della misura in argomento come da 
Determinazione RAS n. 2035, prot. 29027 del 03/11/2023;   

- all’impegno di spesa sul cap. 1886/20 della somma di € 16.800,00 al fine di consentire la 
liquidazione del contributo dovuto nei confronti dei beneficiari indicati nell’elenco di cui alle 
istanze presentate entro il 30/04/2023 e trasmesse con report del 28/06/2023, indicati nel 
prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ma 
di cui si omette la pubblicazione per motivi attinenti alla tutela della privacy ai sensi dell’art. 26 
del D.Lgs.vo n. 33/2013; 

Richiamata la nota della Direzione Generale regionale delle Politiche Sociali n. 32281 del 
05/12/2023 la quale fornisce chiarimenti in merito all’erogazione del beneficio; 

Considerato che il finanziamento regionale di €. 16.800,00 assegnato e liquidato con gli atti sopra 
citati corrisponde al fabbisogno trasmesso alla scadenza del 30/06/2023 come da report del 
28/06/2023 e che pertanto, in ottemperanza alle indicazioni fornite con nota regionale n. 32281 del 
05/12/2023 si procederà all’erogazione ai beneficiari del sostegno economico per l’importo annuale 
pari a 800 euro senza l’applicazione di alcuna decurtazione; 

Considerato altresì, che si provvederà all’impegno e alla liquidazione del sostegno economico 
successivamente all’assegnazione di ulteriore finanziamento regionale in favore del beneficiario di 
cui all’istanza presentata entro il 31/10/2023 e trasmessa con report del 27/11/2023; 

Richiamato l’art. 26 del D.Lgs.vo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e privati” il quale al comma 4 recita: “È esclusa la pubblicazione dei dati identificativi 
delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati 
sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio 
economico-sociale degli interessati”; 

Visto l’art. 147-bis approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 
del 10.10.2012, convertito dalla Legge n. 213 del 07.12.2012, ai sensi del quale si da atto della 
regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento, con la 
sottoscrizione del medesimo; 

Visto il regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

Visto il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Responsabile 
del Procedimento Paola Idda;  

- con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area Amministrativa 
attesta la regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse;  

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  

PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato ai sensi dell’art.10 del 
D.Lgs n. 33/2013; 

PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012;  

CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI CUGLIERI, adottato 
ai sensi DPR 62/2013; 

DETERMINA 

Di richiamare integralmente la parte narrativa del presente atto; 

Di approvare l’elenco degli ammessi e non ammessi al beneficio relativo al contributo economico 
“Indennità regionale fibromialgia” (IRF) relativamente alle istanze pervenute dal 01/04/2023 al 
30/04/2023 e entro il 31/10/2023, allegato alla presente quale parte integrante del presente atto;   

Di accertare il finanziamento regionale disposto con Determinazione RAS n. 2035, prot. 29027 del 
03/11/2023 in favore del Comune di Cuglieri per € 16.800,00 con imputazione sul capitolo 2052/20 
del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023 relativo al fabbisogno trasmesso con report del 
28/06/2023; 

Di impegnare la spesa complessiva di € 16.800,00 imputandola sul capitolo 1886/20 del Bilancio di 
previsione 2023/2025, esercizio 2023, al fine di consentire la liquidazione del contributo dovuto nei 
confronti dei beneficiari indicati nel report trasmesso il 28/06/2023 e nell’allegato elenco che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento di cui si omette la 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.vo n. 33/2013;  

Di dare atto che il contributo di cui all’istanza pervenuta entro il 31/10/2023 sarà impegnato e  
liquidato successivamente all’assegnazione di ulteriore finanziamento da parte della R.A.S.;  

Di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per i provvedimenti di competenza. 

Cuglieri lì, undici dicembre duemilaventitre  

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Sara Ciantra 


